
Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 2015
1

2015

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal Nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

ANO XVII - N° 1362 - CADERNO ÚNICO PARNAÍBA - PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2015

LEI ORDINÁRIA

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.992, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

Dispõe sobre a outorga e a gestão de concessão, visando a
criação, confecção, instalação e manutenção de terminais,
abrigos de parada de transporte público de passageiros e de
totens indicativos de parada de ônibus, abrigo e ponto de táxi e
de mototáxi, lixeira, floreira e protetor de árvore, com
exploração publicitária e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. Fica o Executivo autorizado a outorgar concessão, a título oneroso, mediante licitação,
a empresas ou consórcio de empresas, visando a criação, confecção, instalação e manutenção, com
exploração publicitária terminais, estações de embarque e desembarque, abrigos de parada de transporte
público de passageiros e de totens indicativos de parada de ônibus (pontos de parada de ônibus), abrigo
e ponto de táxi e de mototáxi, lixeira, floreira e protetor de árvore, elementos do mobiliário urbano de
uso e utilidade pública, integrantes da paisagem urbana do Município de Parnaíba.

Parágrafo único. Competirá às Secretarias de Transporte, Trânsito e da Articulação com
as Forças de Segurança (SETRANSAFS) e Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil (SESUDEC),
a outorga e a gestão das concessões decorrentes desta Lei, incumbindo-lhe a realização de licitação,
bem como a respectiva contratação e fiscalização da execução dos serviços e dos ajustes contratuais.

CAPÍTULO II
DAS ESTAÇÕES DE EMBARQUE E DESEMBARQUE, DOS ABRIGOS DE PARADA DE

TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS E DOS TOTENS INDICATIVOS DE PARADA
DE ÔNIBUS

Art. 2º. Os terminais, as estações de embarque e desembarque, os abrigos de parada de
transporte público de passageiros e os totens indicativos de parada de ônibus (pontos de parada de
ônibus), caso estipulado em edital de licitação, deverão ter marcação sincronizada de hora, indicação
das linhas e previsão de chegada dos veículos, bem como divulgar informações de interesse da cidade,
por meio de painéis de mensagens.

Art. 3º. Os abrigos a serem instalados deverão ser compostos por estrutura e painéis
publicitários, ocupando, no solo, o menor espaço possível.

§ 1º. O edital de licitação disporá sobre a forma e os modelos dos equipamentos, bem como
sobre a quantidade e o tamanho dos painéis publicitários e a quantidade de publicidade por cada face.

§ 2º. O equipamento poderá contar com câmeras de monitoramento do entorno, que
possibilitem a utilização de imagens, em tempo real e de maneira remota, pelos diversos órgãos
públicos municipais, estaduais e federais, na forma e número estabelecidos no edital de licitação.

Art. 4º. Serão instalados totens indicativos de parada de ônibus (pontos de parada de ônibus),
admitindo-se publicidade de até 0,09m2 (zero vírgula zero nove metros quadrados), devendo conter
indicação das linhas e previsão de chegada dos veículos.

Parágrafo único. A instalação dos totens indicativos de parada de ônibus será efetuada de
acordo com a necessidade definida pelo Poder Executivo.

Art. 5º. A implantação, supressão ou remanejamento dos abrigos e totens indicativos de
parada de ônibus somente serão realizados por determinação da Secretaria de Transportes, Trânsito
e da Articulação com as Forças de Segurança (SETRANSAFS).

SUMÁRIO

LEI ORDINÁRIA ---------------------------------------------------------- pág. 01
PORTARIAS ---------------------------------------------------------------- pág. 02
LICITAÇÃO ---------------------------------------------------------------- pág. 02
EXTRATOS ------------------------------------------------------------------ pág. 03
LICENÇA AMBIENTAL ------------------------------------------------- pág. 05
ATO DO PODER LEGISLATIVO ----------------------------------- pág. 05
INEDITORIAS -------------------------------------------------------------- pág. 05

Parágrafo único. Os contratos de concessão deverão conter cláusula prevendo a inexistência
de qualquer pagamento ou indenização ao concessionário pelas alterações necessárias previstas no
caput deste artigo.

CAPÍTULO II
ABRIGO E PONTO DE TÁXI E DE MOTOTÁXI

Art. 6º. Os abrigos e pontos de táxi e mototaxi seguirão, sempre que possível, as prescrições
estabelecidas para as estações e pontos de ônibus e poderão divulgar informações de interesse da
Cidade, por meio de painéis de mensagens.

§ 1º. O edital de licitação disporá sobre a forma e os modelos dos equipamentos, bem como
sobre a quantidade e o tamanho dos painéis publicitários e a quantidade de publicidade por cada face.

§ 2º. O equipamento poderá contar com câmeras de monitoramento do entorno, que
possibilitem a utilização de imagens, em tempo real e de maneira remota, pelos diversos órgãos
públicos municipais, estaduais e federais, na forma e número estabelecidos no edital de licitação.

CAPÍTULO III
DAS LIXEIRAS, FLOREIRAS E PROTETORES DE ÁRVORES

Art. 7º. As lixeiras e floreiras deverão ser construídas com materiais duráveis.
§ 1º. Os equipamentos poderão dispor de painel publicitário.
§ 2º. As lixeiras deverão conter dispositivos internos para a colocação de sacos de plásticos

para o armazenamento de material de fácil colocação e remoção.
§ 3º. O edital de licitação disporá sobre a forma e os modelos dos equipamentos, bem como

sobre a quantidade e o tamanho dos painéis publicitários e a quantidade de publicidade por cada face.
Art. 8º. Os protetores de árvores poderão ser instalados nas praças e logradouros públicos,

podendo dispor de painel publicitário.
§ 1º. A instalação dos protetores de árvores será efetuada de acordo com a necessidade

definida pelo Poder Executivo.
§ 2º. O edital de licitação disporá sobre a forma e os modelos dos equipamentos, bem como

sobre a quantidade e o tamanho dos painéis publicitários e a quantidade de publicidade por cada face.
Art. 9º. A implantação, supressão ou remanejamento das lixeiras, floreiras e protetores de

árvores somente serão realizados por determinação da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil
(SESUDEC).

Parágrafo único. Os contratos de concessão deverão conter cláusula prevendo a inexistência
de qualquer pagamento ou indenização ao concessionário pelas alterações necessárias previstas no
caput deste artigo.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10. Os relógios eletrônicos digitais poderão ser objeto de concessões distintas daquelas
destinadas aos abrigos de parada de transporte público de passageiros coletivo e individual,
compreendendo-se nestas últimas os totens indicativos de parada de ônibus.

Art. 11. As características, dimensões, quantidades e localização dos equipamentos de que
trata esta Lei, as normas atinentes à exploração publicitária e as condições de participação na licitação,
dentre outras regras, serão definidas no respectivo edital de licitação.

Art. 12. Fica proibida a veiculação de publicidade de bebidas alcoólicas, cigarros e demais
produtos do gênero.

Art. 13. As futuras concessões deverão contemplar solução para os equipamentos e
mobiliários urbanos, relógios, abrigos e pontos de ônibus, taxi e mototáxi, existentes na Cidade.

Art. 14. Findo o contrato de concessão, os equipamentos de que trata esta Lei ficarão
definitivamente incorporados ao patrimônio do Município de Parnaíba, sem qualquer direito de
indenização às concessionárias.

Art. 15. Os editais de licitação estipularão os valores mínimos a serem pagos mensalmente
pelas concessionárias.

§ 1º. Os valores obtidos em decorrência do pagamento de que trata o caput deste artigo
serão geridos pela Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança
(SETRANSAFS), relativos ao planejamento, implementação, gestão e fiscalização das concessões de
que trata esta Lei, devendo ser aplicados, de forma prioritária, na conservação, manutenção e ampliação
do número de equipamentos.

§ 2º. O valor da remuneração de que trata o caput deste artigo será anualmente corrigido
pela variação do IGP-M, da Fundação Getúlio Vargas ou outro índice que o substituir, referente aos
últimos 12 (doze) meses do contrato.

Art. 16. As concessionárias serão obrigadas a veicularem, anualmente, sem ônus para o
município, publicidade educativa e de prevenção de acidentes de trânsito, bem como, quando decretado
pelo Chefe do Executivo, campanhas emergenciais de saúde e de utilidade pública.

§ 1º. O material publicitário de que trata este artigo será fornecido pelo Município.
§ 2º. A concessionária será obrigada a veicular, sem ônus para o Município, qualquer

publicidade de utilidade pública quando externada, exclusivamente, por equipamentos eletrônicos.
Art. 17. As estações e abrigos de que trata esta Lei deverão se adequar às prescrições da

legislação sobre mobilidade e acessibilidade.
Art. 18. A concessão de que tratam esta Lei será outorgada pelo prazo de até 10 (dez) anos,

incluídas eventuais prorrogações.
Art. 19. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 24 de abril de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA

Cont. LEI Nº. 2.992, DE 24 DE ABRIL DE 2015



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 20152

2015

LICITAÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 06/2015 – PMP/PI.
OB JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DO IMÓVEL UTILIZADO COMO UNIDADE BÁSICA EM SAÚDE (MÓDULOS 14 E 15), LOCALIZADO
NA AVENIDA CAPITÃO CLARO, Nº 970, BAIRRO NOVA PARNAÍBA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 8.666/93.
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
DATA DE ABERTURA: 19/05 /2015, às 08:00h.
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES.
FONTE DE RECURSOS: 280.
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas  alterações
posteriores. O Edital está à disposição  dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro
Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelo telefone (86) 3323
1724  e e-mail cpl@parna iba.pi .gov.br, ou  ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação  localizada no
endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 07 de maio de 2015.

WELLINGTON MARIANO OST LOPES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo II

Município de Parnaíba - PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 07/2015 – PMP/PI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA
DA CALÇADA DO CEMITÉRIO DE SÃO SEBASTIÃO LOCALIZADO NA RUA TABAJARA, NO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA – PIAUÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS;
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 8.666/93.
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
DATA DE ABERTURA: 22 /05/2015, ÀS 08:00  H.
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS PERTINENTES.
FONTE DE RECURSOS: 100
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas  alterações
posteriores. O Edital está à disposição  dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro
Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelo telefone (86) 3323
1724  e e-mail cpl@parna iba.pi .gov.br, ou  ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação  localizada no
endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 07 de maio de 2015.

Wellington Mariano Ost Lopes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Grupo II
Parnaíba – PI

PORTARIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem
a Lei Orgânica do Município; RESOLVE:

Nº 842 - Nomear MARIA DE NAZARE ALVES DE SOUSA  para exercer o  cargo em comissão de Assessor
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. em 04  de  maio  de  2015.
Nº 843 - Nomear CHRISTIANE MARIA MONTENEGRO SÁ LINS  para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Documentos e Arquivo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 844 - Nomear MERCIA JULIANA RAMOS ATAIDE  para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo,
lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 845 - Nomear ISMAEL DE ARAÚJO  para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de Núcleo
Desportivo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 846 - Nomear FRANCISCO LEAL DE SOUSA  para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, lotado
na Secretaria de Transporte e Trânsito da Articulação com as Forças de Segurança, deste município  em 04  de  maio
de  2015.
Nº 847 - Nomear TERESINHA DE JESUS BRAGA DE CARVALHO  para exercer o cargo em comissão de Gerente
Administrativo, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 848 - Nomear ELIANE MARIA HORACIO DE PINHO  para exercer  o cargo em comissão  de Assessor
Administrativo, lotado na Secretaria da Chefia de Gabinete, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 849 - Nomear GLAUCIA COSTA BARBOSA  para exercer o cargo em comissão de Gerente de Artes e Eventos,
lotado na Secretaria da Gestão, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 850 - Nomear JOSIELLY JOYCE FERREIRA DE ARAUJO  para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município
Nº 851 - Nomear GERARDA ARAUJO BRASILINO  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado
na Secretaria de Educação, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº  852 - Nomear EDUARDO NEVES MARQUES JUNIOR  para exercer  o cargo  em comissão de Gerente
Administrativo de Núcleo Desportivo , lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, deste município  em 04  de  maio
de  2015.
Nº 853 - Nomear FABIANO SOUZA DA ROCHA  para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Núcleo
Desportivos , lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 854 - Nomear MIRLAYNE KÁTIA BRITO FERNANDES para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, lotado na Secretaria da Gestão, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 855 - Exonerar  FRANCISCO ORLANDO PASCOAL DA SILVA JÚNIOR  do exercício do cargo em comissão
Gerente Administrativo, lotado na Secretaria de Gestão, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 856 - Nomear FRANCISCO ORLANDO PASCOAL DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de
Diretor Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 857 - Exonerar JACKELINE CANDEIRA MONTEIRO do exercício  do cargo em comissão de Diretor de
Administração, lotado na Secretaria do Trabalho e Defesa do Consumidor, deste município  em 04  de  maio  de
20 15 .
Nº 858 - Nomear  JACKELINE CANDEIRA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenação Geral
de Projetos Especiais, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 859 - Exonerar VALDINAR LUIZ DA SILVA do exercício  do cargo em comissão de Assessor Administrativo,
lotado na Secretaria de Saúde, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 860 - Nomear ANDREA SOUSA MACHADO  para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo,
lotado na Secretaria de Saúde, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 861 - Nomear  TERESA MARIA FONTENELE DE ARAÚJO SOUZA  para exercer o cargo em comissão de
Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Educação, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 862 - Nomear  MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA  para exercer o cargo em comissão
de Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Educação, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 863 - Nomear  KARLA JOSNAINA SOARES CAMPELO  para exercer o cargo em comissão de Função
Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Educação, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 864 - Nomear  KARLA OLIVEIRA  para exercer o cargo em comissão de Função Comissionada Técnica III,
lotado na Secretaria de Educação, deste município  em 04  de  maio  de  2015.
Nº 865 - Nomear  EVERSON SANTOS SILVA  para exercer o cargo em comissão de Supervisor do Núcleo Cultural
Descentralizado, órgão pertencente à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, vinculada à Secretaria da
Gestão, deste Município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 866 - Exonerar  JERRY DE BRITO MELO  do exercício do cargo em comissão Chefe de Núcleo Operacional
– Nivel II - PSE, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município  em 04  de  maio
de  2015.
Nº 867 - Nomear MAILSON MESSIAS FEITOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo
Operacional – Nivel II - PSE, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município em 04
de  maio  de  2015.
Nº 868 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS CANDEIRA MENDES para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança,
deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 869 – Nomear FRANCISCO CARNEIRO DE PINHO NETO para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Infraestrutura da Superintendência Regional III, lotado na Secretaria de Infraestrutura,  deste município em 04  de
maio  de  2015.
Nº 870 – Exonerar  SÉRGIO LUIS DOS SANTOS ALVES do exercício  do cargo em comissão de Coordenador
da Guarda Civil, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsitoe da Articulação com as Forças de Segurança, deste
município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 871 – Nomear BENEDITO JOSÉ SILVA TOBIAS para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Guarda
Civil, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsitoe da Articulação com as Forças de Segurança, deste município
em 04  de  maio  de  2015.
Nº 872 - Nomear SÉRGIO LUIS DOS SANTOS ALVES para exercer o cargo em comissão de  Coordenador  de
Estudos Técnicos, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsitoe da Articulação com as Forças de Segurança, deste
município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 873 - Exonerar  ELMIRO RODRIGUES DE ABREU FILHO  do exercício  do cargo em comissão de Diretor
de Projetos Estratégicos, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico, deste município
em 04  de  maio  de  2015.
Nº 874 - Exonerar  ARIANA FURTADO COELHO   do exercício do cargo em comissão de Gerente de Capacitação,
lotado na Secretaria do Trabalho e Defesa do Consumidor, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 875 - Nomear  ARIANA FURTADO COELHO para exercer o cargo em comissão de Conciliador, lotado na
Secretaria do Trabalho e Defesa do Consumidor, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 876 - Nomear  THIAGO SAMUEL RODRIGUES LOPES para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 877 - Nomear KELLY CRISTINE NEPOMUCENO NUNES  para exercer o cargo em comissão de Assessor
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 878 - Nomear MARIA DE FÁTIMA GOMES DE SEIXAS  para exercer o cargo em comissão de Assessor
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 879 - Nomear PAULO CÉSAR VASCONCELOS FARIAS  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar,
lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 880 - Nomear MARIA ROSEMARY DIAS SANTOS  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar,
lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 881 - Nomear MARIA DE LOURDES OLIVEIRA PEREIRA  para exercer o cargo em comissão de Assessor
Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 882 - Nomear ROSANGELA DARIAS SEVERIANO  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar,
lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 883 - Nomear ENILDA MAGALHÃES DA SILVA  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado
na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 884 - Nomear MARIA DO SOCORRO PORTELA COSTA DA SILVA  para exercer o cargo em comissão de
Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 885 - Nomear RAMAR DE OLIVEIRA BEZERRA  para exercer o cargo em comissão de Gerente de Iluminação
Pública, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 886 - Exonerar BRUNA FONTENELE DE OLIVEIRA  do exercício do cargo em comissão de Diretor de Obras,
lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 887 - Nomear KAMILA OLIVEIRA DOS SANTOS  para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio
Administrativo , lotado na Secretaria de Saúde, deste município em 04  de  maio  de  2015.
Nº 888 - Nomear CAMILA CARDOSO TELES MONTEIRO  para exercer o cargo em comissão de Função
Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Transporte e Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança,
deste município em 04  de  maio  de  2015.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

COMUNICADO

ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Lici tações e Contratos Administ rat ivos da Pregoeira
Priscylla Vaz de Carvalho, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 – CLCA/PMP, com o
objeto REGISTRO DE P REÇOS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA - PI sofreu ratificação em sua ATA DE
EXTRATO PARCIAL XIII/2015 – PMP- PARNAIBA-PI. No seu item 13 onde estava disposto somente a Empresa
como vencedora, na verdade é disposto como :

Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala da
Central de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail
srp.pmp@hotmail .com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda at ravés dos telefones (86 ) 3323-0919, RAMAL 167
/ (Fax) 3321-1724.

As Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002.

Parnaíba (PI), 07 de maio de 2015

Priscylla Vaz de  Carva lho
Pregoeira

IT E M : 13  
PAR NA IB A - PE DR A DO  S AL - T IPO  DE T RANSPO RT E: 01 ÔN IBU S 
(C AP AC ID ADE  M IN IM A DE  40 P ASSAG EIR OS)   
TR ANS PORT E T R AJET O  (M ANHA, T AR DE E  NO IT E)  
ALUNOS  P edra do sal - P ra ça  da  Sa nta  casa  - P raça  Santo Antonio - Av.  Chagas R odrigues  -  

C olegio E stadual - R ua Itauna - Ru a Tabajara  -  São S ebas tião - Colegio L iceu. (27 km) 06 
viagens / dia . 

Valor  p / KM : 1º Lugar : R$ 3,00  
2º Lugar : R$ 3,69  

Vencedor:  1º Lugar : PERF ORM AN C E R ENT  A CAR  L TD A-M E  
2º Lugar : VIAÇÃO M AR C ELINO  TR ANS POR T E E TU RISM O  LTD A 

 

mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br,
mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br,
mailto:srp@parnaiba.pi.gov.br,


Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 2015
3

2015

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

COMUNICADO

ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015

O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos
Administrativos do Pregoeiro Gregorio Monteiro Oliveira Junior, torna público que o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL N° 022/2015 – CLCA/PMP, com o objeto REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO
DE 12 MESES, PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. Suspenso temporariamente
para análise e adequação em Edital, sofreu alteração em sua data de abertura, ficando a mesma com
data de abertura marcada para o dia 22.05.2015 às 11:00 horas.

Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar o pregoeiro responsável,
na sala da Central de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama
ou através do e-mail srp.pmp@hotmail.com e ainda através dos telefones (86) 3323-0919, RAMAL
167 / (Fax) 3321-1724.

Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002.

Parnaíba (PI), 07 de Maio de 2015.

Gregorio Monteiro Oliveira Junior
Pregoeiro

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XIV/2015 – PMP- PARNAIBA-PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09492/2015 – PMP- PARNAIBA-PI

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2015 – PMP- PARNAIBA-PI

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA A EVENTUAL LOCAÇÃO
DE CAMINHÃO PIPA VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA-PI.
Pregoeira: Gregorio Monteiro Oliveira Junior
Adjudicação: 30/04/2015
Homologação: 30/04/2015

DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM

ITE M DE SCRIÇ ÃO  VA LOR  (R$)  
S erviç o de captação, transporte e irrigação com caminhão pipa com carga 
m ín ima de 18.000 L e motor bomba acoplado a o equipamento. Com  
fornec im ento de á gua.C om com bustível incluso(m édia de 1.500 
K m/m ês).C aminhão em boas condições de us o  e em boas cond ições  
sanitárias.Com motorista e ajuda nte-V ALOR  MEN SA L 

17.900,00 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

01 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME  
S erviç o de captação, transporte e irrigação com caminhão pipa com carga 
m ín ima de 18.000 L e motor bomba acoplado a o equipamento. C om  
fornec im ento de á gua.C om com bustível incluso(m édia de 1.500 
K m/m ês).C aminhão em boas condições de uso  e em boas cond ições  
sanitárias.Com motorista e ajuda nte-Q UILÔ METRO  RO DAD O 

10,90 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

02 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME 
S erviç o de capta ção, transporte com caminhão pipa  com ta nque de a ço inox  
carga mín ima de 18 .000 L e motor bomba acop lado ao equipam ento. Com  
fornec im ento de água. C om combustível incluso (média de 1.500 K m/mês) . 
C aminhão em  boas condições de uso e em  boas condições sa nitárias. Com  
m otorista e ajuda nte-V ALOR  MEN SAL 

20.950,00 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

03 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME 
S erviç o de capta ção, transporte com caminhão pipa  com ta nque de a ço inox  
carga mín ima de 18 .000 L e motor bomba acop lado ao equipam ento. Com  
fornec im ento de água. C om combustível incluso (média de 1.500 K m/mês) . 
C aminhão em  boas condições de uso e em  boas condições sa nitárias. Com  
m otorista e ajuda nte- QU ILÔMET RO RODADO 

12,80 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

04 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME 
S erviç o de capta ção, transporte com caminhão pipa  com ta nque de a ço inox  
carga mínima de 8.000 L e m otor bomba acopla do ao equipam ento. Com  
fornec im ento de água. C om combustível incluso (média de 1.500 K m/mês) . 
C aminhão em  boas condições de uso e em  boas condições sa nitárias. Com  
m otorista e ajuda nte-V ALOR  MEN SAL 

14.970,00 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

05 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME 
S erviç o de capta ção, transporte com ca minhão pipa  com ta nque de a ço inox  
carga mínima de 8.000 L e m otor bomba acopla do ao equipam ento. Com  
fornec im ento de água. C om combustível incluso (média de 1.500 K m/mês) . 
C aminhão em  boas condições de uso e em  boas condições sa nitárias. Com  
m otorista e ajuda nte- QU ILÔMET RO RODADO 

10,00 

E mpresa(s)  Vencedora(s ) 

06 

V encedor: LOC ADORA SANT OS E LEÃO LTDA – ME 
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM:
1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes
ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade
do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor
qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa
circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a
compatibilidade para com os preços do mercado vigente.
2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2015/2016, a ata tem validade de
12 (doze) meses;
3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que
suportará a despesa.
4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador
da Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.
As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro,
devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de
instruir seu processo adequadamente.

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS:

L IC ITA NTE LOCAD OR A SANT OS E LEÃO LT DA – ME * 
CNPJ 11.837.518/000109 
INC S. ESTA DUAL  19.477.275-6 
REPRESE NT ANTE  LUCIANO DE MORAES SANT OS 
CPF 439.849.913 -04 RG  1.271.597 SSP-PI 
E NDER EÇ O AV. SÃO SE BAST IÃO , N º 4358, BAIR RO  MIN ISTRO R EIS VELO SO  
CID AD E  PARNAIB A-PI CEP 64 .208.901 
E -MAIL   santosleaophb@ hotmail.c om FO NE  (86)  3322-8263 

 

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento licitatório, sob a modalidade CONCORRÊNCIA
N.º 011/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE CONCEPÇÃO PARA GESTÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS,
MANEJO DAS ÁGUAS PLUVIAIS E DRENAGEM URBANA DA ZONA SUL DO MUNICÍPIO
DE PARNAÍBA-PI declarando, para os devidos fins legais, que o presente certame foi FRACASSADO.

Parnaíba (PI), 04 de maio de 2015.

Wellington Rodrigues de Sousa
Secretário Municipal de Infra-Estrutura

Parnaíba - PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento licitatório, sob a modalidade CONCORRÊNCIA
N.º 012/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE CONCEPÇÃO PARA SANEAMENTO INTEGRADO DA
ZONA NORTE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, declarando, para os devidos fins legais, que
o presente certame foi FRACASSADO.

Parnaíba (PI), 04 de maio de 2015.

Wellington Rodrigues de Sousa
Secretário Municipal de Infra-Estrutura

Parnaíba - PI

LICITAÇÃO

mailto:srp.pmp@hotmail.com


Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 20154

2015

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSO DE INEXIGIB ILIDADE Nº 025/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc.VI, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): J. R. & CIA CONGRESSOS E EVENTOS S/C - ME;
CNPJ: 06 .369.014 /0001-63;
OBJETO: Contratação de empresa para a realização da “Conferência Municipal de Educação”, buscando oportunizar
de forma democrática a participação da sociedade no processo de adequação do Plano Municipal de Educação no
sentido de contribuir com a construção de Diretrizes, Metas e Estratégias para a educação Parnaibana, no Município
de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal da Educação;
VALOR GLOBAL: R$ 16.385,00 (dezesseis mil e trezentos e oitenta e cinco reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de despesa: 3.3.90.39.49; Fonte de Recursos:
260 ;
VIGÊNCIA: 13 .03.2015 a 12 .05 .2015;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/03/2015;
RATIFICAÇÃO: 13 /03/2015;
RESPONSÁVEL(EIS): LUCINETE MIRANDA BITTENCOURT FREIRE - Secretaria Municipal da Educação.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. III, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO;
OBJETO: Prestação de serviço de assessoria técnica especializada para auxiliar no processo de elaboração do
Diagnóstico Situacional da Cul tura de Parnaíba e do P lano Decenal de Cu ltura de Parnaíba, tendo em vista a
institucionalização do município junto ao sistema de cultura - SNC, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da
Secretaria Municipal da Gestão;
VALOR GLOBAL: R$ 19.333,00 (dezenove mil e trezentos e trinta e três reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2024; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de Recursos:
100 ;
VIGÊNCIA: 06 .04.2015 a 31 .08 .2015;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/04/2015;
RATIFICAÇÃO: 06 /04/2015;
RESPONSÁVEL(EIS): ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO - Secretaria Municipal da Gestão.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2014  VINCULADO AO CONVÊNIO N º 013/2014
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a SOCIEDADE
DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE PARNAÍBA (PI) – SPMIP;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE PARNAÍBA (PI) – SPMIP;
CNPJ :  06.705.990 /0001-40 ;
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio 013/2014 até o dia 31 de março de 2015, tendo em vista a existência
de 04 parcelas pedentes de recebimento conforme justificativa contida no Ofício nº 472/12/2014 e Memo n° 736/
2014, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA;
ESPÉCIE: Convênio nº 013/2014-PMP;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2172; Elemento de Despesa: 3.3.50.41 ; Fonte de Recurso:
190 ;
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 /2015 AO CONVÊNIO N º 011 /2014
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a FUNDAÇÃO
NINHO;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: FUNDAÇÃO NINHO;
CNPJ :  11.651.114 /0001-18 ;
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Convênio nº 011/2014 – PMP, por um período de 03(três) meses,
conforme solicitação constante no Memorando nº. 082/2015-SEDESC, tendo em vista que a citada entidade não
apresentou prestação de contas em tempo hábil, portanto, impossibilitando a transferência do recurso  que resta a
ser realizada a título de subvenção social, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
– SEDESC;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43 ; Fonte de Recurso:
100 ;
DATA DA ASSINATURA: 31 /03/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 /2015 AO CONVÊNIO N º 017 /2014
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a FUNDAÇÃO
NINHO;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: FUNDAÇÃO NINHO;
CNP J: 11.651 .114/0001-18;
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Convênio nº 017/2014 – PMP, por um período de 03(três) meses,
conforme solicitação constante no Memorando nº. 082/2015-SEDESC, tendo em vista que a citada entidade não
apresentou prestação de contas em tempo hábil, portanto, impossibilitando a transferência do recurso  que resta a
ser realizada a título de subvenção social, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
– SEDESC;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto  Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; Fonte de Recurso:
220 ;
DATA DA ASSINATURA: 31 /03/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 006/2015
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DE PEDRA DO SAL;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI;
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEDRA DO SAL;
CNPJ: 14 .772.831 /0001-96;
OBJETO: Apoio financeiro com a finalidade de realização de eventos esportivos de apoio individual e coletivos,
para est imular  dentre outros, a prática de esporte amador em suas diversas modal idades junto  à comunidade
Parnaibana, bem como incentivar a promoção, o fomento e a divulgação do esporte, possibilitando a execução do
projeto “ESPORTE SOLIDÁRIO NA PEDRA DO SAL”, conforme plano de trabalho apresentado pela CONVENIADA
e aprovado pela CONVENENTE, de Interesse Público;
ESPÉCIE: Convênio  nº 006 /2015-PMP;
VALOR GLOBAL: R$ 16 .500,00(dessesseis mil e quinhentos reais);
VIGÊNCIA: 26/01/2015 a 30/11/2015, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo mediante acordo entre
as partes;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 0033; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00; Fonte de Recursos:
100 ;
DATA DA ASSINATURA: 29 /01/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 619/2015
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a empresa
J. R. & CIA CONGRESSOS E EVENTOS S/C - ME;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): J. R. & CIA CONGRESSOS E EVENTOS S/C - ME;
CNPJ: 06 .369.014 /0001-63;
OBJETO: Contratação de empresa para a realização da “Conferência Municipal de Educação”, buscando oportunizar
de forma democrática a participação da sociedade no processo de adequação do Plano Municipal de Educação no
sentido de contribuir com a construção de Diretrizes, Metas e Estratégias para a educação Parnaibana, de interesse
da Secretaria Municipal da Educação;
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc.VI, da Lei n.º
8.666/93, conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 025/2015;
VALOR GLOBAL: R$ 16.385,00 (dezesseis mil e trezentos e oitenta e cinco reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro jeto/Atividade: 2018; Elemento de despesa:  3.3.90.39.49; Fonte: 260;
VIGÊNCIA: 13 .03.2015 a 12 .05 .2015;
DATA DA ASSINATURA: 13 /03/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 706/2015
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) Sr.(ª)
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO;
OBJETO: Prestação de serviço de assessoria técnica especializada para auxiliar no processo de elaboração do
Diagnóstico Situacional da Cul tura de Parnaíba e do P lano Decenal de Cu ltura de Parnaíba, tendo em vista a
institucionalização do município junto ao sistema de cultura - SNC, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão;
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. III, da Lei n.º
8.666/93, conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 028/2015;
VALOR GLOBAL: R$ 19.333,00 (dezenove mil e trezentos e trinta e três reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro jeto/Atividade: 2024; Elemento de despesa:  3.3.90.36.06; Fonte: 100;
VIGÊNCIA: 06 .04.2015 a 31 .08 .2015;
DATA DA ASSINATURA: 06 /04/2015.

PROCESSO DE DISPENSA Nº 20/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO: CARDIO CARE LTDA;
CNPJ : 15.649.832/0001-00
OBJETO: Prestação de serviço de hemodinâmica para atendimento da crescente demanda por exames cardiológicos
de urgência e emergência de pacientes oriundos de atendimentos e/ou internações do Sistema Único de Saúde - SUS,
pelo período de janeiro e fevereiro de 2015, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
DO VALOR GLOBAL: R$ 110.000,00 ( cento e dez mil reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36, Fonte de Recurso:
330 .
VIGÊNCIA: Até 28 de fevereiro de 2015, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo
entre as partes;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/01/2015;
RATIFICAÇÃO: 05 /01/2015;
RESPONSÁVEL: Eliane Mara de Moraes Aguiar – Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde;

PROCESSO DE DISPENSA Nº 21/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE PARNAÍBA- SPMIP;
CNPJ: 06 .705.990 /0001-40
OBJETO: contratação em caráter emergencial de 06(seis) leitos da Unidade de Terapia Intensiva, da Sociedade de
Proteção a Maternidade e a Infância, visando ampliar a quantidade de leitos e garantir o atendimento  de saúde no
período de março a abril de 2015, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
DO VALOR GLOBAL: R$ 702.000,00 (setecentos e dois mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36, Fonte de Recurso:
330 .
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2015, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre
as partes;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2015;
RATIFICAÇÃO: 02 /03/2015;
RESPONSÁVEL: Eliane Mara de Moraes Aguiar – Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde;

PROCESSO DE DISPENSA Nº 22/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
LOCADOR: F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME;
CNP J: 17.190 .953/0001-62
OBJETO: locação de grupo gerador 180 KWA, silencioso, para solucionar a falta de energia na Bacia de águas
pluviais, na Rua Anhanguera, no bairro Piauí (piscinão), no mês de março de 2015, de interesse da Secretaria de
Serviços Urbanos e Defesa Civil;
DO VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12, Fonte de Recurso:
100 .
VIGÊNCIA: Até 31 de março de 2015, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre
as partes;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2015;
RATIFICAÇÃO: 02 /03/2015;
RESPONSÁVEL: Paulo Cesar Veras Junior – Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC;

PROCESSO DE DISPENSA Nº 23/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE;
CNPJ: 73.471.963/0036-77
OBJETO: Curso de condutores de veículos de emergência, para servidores lotados no Complexo de
Urgência e Emergência de Parnaíba – SAMU-192  e Secretaria de Saúde, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde;
VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) ;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2203; Elemento de despesa: 3.3.90.39.34; Fonte
de Recursos: 280;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/03/2015;
RATIFICAÇÃO: 06/03/2015;
RESPONSÁVEL(EIS): Eliane Mara de Moraes Aguiar – Secretária Executiva do Fundo Municipal de
Saúde;

PROCESSO DE DISPENSA Nº 24/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
LOCADOR: FRANCISCO JOACY SAMPAIO;
OBJETO: locação de uma sala no Edifício THE OFFICE TOWER, sala 2007, localizado na Rua
Senador Cândido Ferraz nº 1250, bairro Jóquei Clube, Teresina-PI, para instalação e funcionamento da
Superintendência de Representação em Teresina, órgão ligado à Secretaria da Chefia do Gabinete,
durante o período de janeiro a dezembro de 2015, de interesse da Secretaria da Chefia do Gabinete;
DO VALOR GLOBAL: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos  reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2096; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14, Fonte
de Recurso: 100.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2015;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/01/2015;
RATIFICAÇÃO: 06/01/2015;
RESPONSÁVEL: Francisco Valdir Alves Magalhães – Secretário da Secretaria da Chefia de Gabinete;

PROCESSO DE DISPENSA Nº 25/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
LOCADOR: TRANSCOL TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME;
OBJETO: Locação  de veículo  – guincho t ipo   muck e caminhão guindaudo  – tipo  Sky, com operador,  para
prestação de serviços de substituição de lâmpadas, luminárias e instalação de postes em praças, avenidas e demais
locais no município de Parnaíba - PI , durante o mês de março de 2015,  de interesse da Secretaria de Serviços
Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC;
DO VALOR GLOBAL: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2267; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13, Fonte de Recurso:
100 .
VIGÊNCIA: Até 31 de março de 2015, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre
as partes;;
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/03/2015;
RATIFICAÇÃO: 02 /03/2015;
RESPONSÁVEL: Paulo Cesar Veras Junior – Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC;

Cont. Extratos

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 2015
5

2015

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 49 /2015
REFERÊNCIA: Termo de Aposti lamento  ao Contrato nº  49/2015–PMP, que tem por objeto a Contratação
Emergencial de 06 ( seis ) leitos da Unidade de Terapia Intensiva, no município de Parnaíba-PI;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA–PI;
CONTRATADA: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA (PI) - SPMIP;
CNP J: 06.705 .990/0001-40;
OBJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto acrescentar o parágrafo único à redação da clausula
quarta - dos recursos financeiros do contrato original, o qual conterá a seguinte disposição: “Parágrafo único: Fica
estabelecido que o pagamento, referente ao mês de janeiro, contemplará os dias retroativos à data de sua assinatura,
remontando ao dia 1º de janeiro de 2015, tendo em vista que o objeto do presente contrato está sendo efetivamente
executado desde a referida data, sem paralisação”, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 04/2015, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
DATA DA ASSINATURA: 27 /02/2015.

Cont. Extratos

EXTRATOS

LICENÇA AMBIENTAL

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

A Prefeitura Municipal de Parnaíba - PMP torna públic o que requere u à Se cretaria de Meio
Ambiente (SEMMA) de  Parnaíba-PI, a Licença Prévia e a Licença de Instalação, para a implantação do
projeto de Urbanização das Margens da Lagoa do Bebedouro, localizado na Avenida Rosápolis, s/n, Bairro
Igaraç u, P arnaíba  – P I.

Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ATO DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂ MA RA  MUN ICIPAL D E PA RNAÍB A 
E difício E lias X imenes do Pr ado – Praça da Graça, s/n. 

Fones:  0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CN PJ: 14.396.234/0001-04 

PAR NAÍBA  - PIAU Í 

 
POR TA RIA  N ° 141/2015 

 
Dispõe sobre a exoneraç ão de pessoal ocupante de 
cargo em comissão na Câmara M unicip al de Parnaíba.  
 

O  PRESIDENTE DA  CÂMAR A M U NIC IPAL  DE PA RNAIB A,  Estado  do Piauí, no uso de suas  
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o R egimento Interno da C â mara  
M unicipal, 
 
 R ESOLVE : 
 
 A rt. 1° - Exonera r, Renato de Araújo Fontene le, portador  do CPF N º 021.196.693-25, do cargo de 
Membro da C omissão Per manente de Licitação  da C âmara Municipal de Parnaíba, a partir desta  da ta. 
 
 A rt. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data  de sua publicação, revogada s as disposiç ões em  
contrár io. 
 
 R EGIST RE -SE , PUB LIQ UE-SE E CU MPR A-SE. 

 
Câmara M unicipal de Parnaíba(PI), em 27 de Fevereiro de 2015.  

 
GUSTA VO  COSTA E  SILVA 

Presidente da C âmara M unicipal 

INEDITORIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 20156

2015

Cont. EDITAL - 001/CMDCA/2015

INEDITORIAS

Cont. EDITAL - 001/CMDCA/2015



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 2015
7

2015

INEDITORIAS

Cont. EDITAL - 001/CMDCA/2015 Cont. EDITAL - 001/CMDCA/2015



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1362 - Caderno Único - 08 de Maio de 20158

2015

INEDITORIAS

Cont. EDITAL - 001/CMDCA/2015


